
 

COMUNE DI ALEZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 724 del 10/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 724 del 10/12/2020 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 52 del 10/12/2020 
PROPOSTA N. 998 del 10/12/2020 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2020 
 

Premesso che:  
• ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 165/2001 “le amministrazioni attivano autonomi 
livelli di contrattazione collettiva integrativa”; 
• le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e 
della produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla 
base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle 
disponibilità economico-finanziarie dell’Ente; 
• la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di 
ordine gestionale; 
• in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale del 
Comparto Funzioni Locali per il triennio 2016-2018; 
• la modalità di determinazione delle risorse del fondo del salario accessorio è 
attualmente regolata dall’art. 67 del CCNL 21.5.2018; 
 
 
Viste: 
-  la deliberazione C.C. n. 57 del 19.12.2019 avente ad oggetto: Approvazione bilancio di 
previsione 2020/2022; 
- la deliberazione G.C. n. 115 del 8.9.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Peg 2020-
2022”; 
- la deliberazione G.C. n. 117 del 14.12.2016 di autorizzazione al presidente di Parte 
Pubblica alla firma del C.C.D.I. per il triennio 2016-2018; 
- il C.C.D.I. per il triennio 2016-2018 sottoscritto in data 29.12.2016; 
- il C.C.D.I. per l’anno 2018 sottoscritto in data 31.12.2018; 
 
 
Rilevato che con deliberazione G.C. n. 182 del 18/12/2019 sono stati designati i 
componenti della delegazione trattante di parte pubblica e  forniti indirizzi e direttive per 
contrattazione integrativa per il personale non dirigente per il  triennio 2019-2021; 
 
Vista l'ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo anni 2019-2021 definite dalla 
delegazione trattante durante l’incontro del 23.12.2019; 
 
Vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 192 del 30.12.2019 di autorizzazione 
alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo per gli anni 2019-2021; 
 
Visto il contratto collettivo decentrato integrativo per il triennio 2019-2021 per il Comune 
di Alezio sottoscritto in data 30/12/2019; 
 
Richiamate: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 724 del 10/12/2020 

- la propria determinazione nr. 297 RG e n. 19 RS del 17/10/2016 avente ad oggetto: 
“Fondo per le risorse decentrate anno 2016. Quantificazione formale” e quanto in essa 
espressamente contenuto; 
-  la propria determinazione nr. 155 RG e n. 13 RS del 12.5.2017 avente ad oggetto: “Fondo 
per le risorse decentrate anno 2017. Quantificazione formale” e quanto in essa 
espressamente contenuto; 
- la determinazione n. 580 Rg e 37 Rs del 13/12/2018 del Responsabile settore economico 
finanziario avente ad oggetto la quantificazione formale del fondo per le risorse decentrate 
anno 2018 - 2019; 
- la determinazione n. 598 Rg e 47 Rs del 5/12/2019 del Responsabile settore economico 
finanziario avente ad oggetto la rideterminazione del fondo per le risorse decentrate anno 
2019; 
 
 
Rilevato che dal 2015 le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio 
del personale devono essere decurtate di un importo pari alle riduzioni operate nel 2014 
per effetto dei vincoli ex art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010 (limite del fondo rispetto 
all’anno 2010 e obbligo di decurtazione del medesimo per la diminuzione del personale in 
servizio), come previsto dall’art. 1, comma 456, della L. n. 147/2013 - Legge di Stabilità 
2014;  
 
Considerato che il Comune di Alezio nell’anno 2014 ha effettuato la decurtazione ai fini 
del rispetto dei vincoli ex art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010; 
 

Visto il comma 236 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016), in vigore dal 1/1/2016, in 

conformità al quale:  “Nelle more dell'adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 

17 della legge 7 agosto 2015, n. 124, con particolare riferimento all'omogeneizzazione del 

trattamento economico fondamentale e accessorio della dirigenza, tenuto conto delle esigenze di 

finanza pubblica, a decorrere dal 1º gennaio 2016 l'ammontare complessivo delle risorse destinate 

annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, e successive modificazioni, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 

2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale 

in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente”; 

Rilevato che, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse 

destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 

dirigenziale, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016, 

come previsto dall’art. 23, comma  2, del D. Lgs. n. 75/2017;  

Considerato che ai sensi dell’art. 67 comma 1 del CCNL 21.5.2018 del Comparto Funzioni 

Locali “A decorrere dall’anno 2018, il “Fondo risorse decentrate”, è costituito da un unico importo 

consolidato di tutte le risorse decentrate stabili, indicate dall’art. 31, comma 2, del CCNL del 

22.1.2004, relative all’anno 2017, come certificate dal collegio dei revisori, ivi comprese quelle dello 

specifico Fondo delle progressioni economiche e le risorse che hanno finanziato le quote di indennità 

di comparto di cui all’art. 33, comma 4, lettere b) e c), del CCNL del 22.1.2004.”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 724 del 10/12/2020 

Visto l’art. 33 del  D.L. n. 34/2019 che prevede che ” Il limite al trattamento accessorio del 

personale di cui all'articolo 23, comma 2, del (decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75,) e' 

adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del valore medio pro-

capite, riferito all'anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa nonche' delle 

risorse per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a riferimento 

come base di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre 2018”; 

 

Visto il dpcm 17 marzo 2020 che chiarisce che: “il limite al trattamento economico 

accessorio di cui all'art. 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n.75 è 

adeguato, in aumento e in diminuzione ai sensi dell'art. 33, comma 2, del decreto-legge 

n.34 del 2019, per garantire il valore medio pro capite riferito all'anno 2018, ed in 

particolare è fatto salvo il limite iniziale qualora il personale in servizio sia inferiore al 

numero rilevato al 31 dicembre 2018 “; 

 

Visto che  il MEF-RGS, con parere prot. 179877 del 1° settembre 2020, ha fornito 

indicazioni sulla procedura applicativa idonea per applicare il limite sopra indicato; 

 

Dato atto che il personale del Comune di Alezio in servizio al 31 dicembre 2020 è inferiore 

al numero rilevato al 31 dicembre 2018; 

 

Visto il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente statuto comunale; 

Visto il d. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per 

funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvato in data 

22.11.2016 con deliberazione G.C. n. 114; 

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 65 del 

21/12/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse del presente atto sono parte integrante e sostanziale 

del medesimo;  

2. Di determinare il fondo delle risorse decentrate anno 2020, ai sensi dell’art. 67 del 

contratto collettivo nazionale del comparto Funzioni Locali 21.5.2018 come da 

allegato alla presente determinazione che è parte integrante del presente atto (A); 

3. Di dare atto che come evidenziato nello stesso allegato A), l’ammontare 

complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento economico 

accessorio del personale comprensivo del fondo di posizione e risultato per le 

posizioni organizzative stanziate in bilancio non supera il corrispondente importo 

dell’anno 2016 (art. 23, comma 2, del d.lgs 75/2017); 

4. Di trasmettere copia della presente, unitamente al prospetto allegato, al Revisore 
del Conti per il richiesto parere; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 724 del 10/12/2020 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 998 del 10/12/2020, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Dr.ssa LATERZA  
MONICA CLAUDIA in data 10/12/2020. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 998 del 10/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dr.ssa  LATERZA  MONICA 
CLAUDIA in data 10/12/2020. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 998 del 10/12/2020 esprime parere: 
FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Dr.ssa 
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 10/12/2020. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1234 

Il 11/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 724 del 10/12/2020 con 
oggetto: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2020 
 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DELLA BONA ADRIANA il 11/12/2020.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 - ART. 67 COMMA 1 CCNL 2016/2018 64.492,12                     

Risorse stabili soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2

RETRIBUZIONI INDIVIDUALI DI ANZIANITA - ART. 67 COMMA 2 LETTERA C) 2.405,36                        

RISORSE ART. 2 COMMA 3 DEL D.LGS. 165/2001 - ART. 67 COMMA 2 LETTERA D)

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA E)

IMPORTO PER MINORI ONERI RIDUZIONE PERSONALE DIRIGENZIALE - ART. 67 COMMA 2 LETTERA F) - SOLO REGIONI

INCREMENTO PER RIDUZIONI STABILI DEL FONDO DELLO STRAORDINARIO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA G)

INCREMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE - ART. 67 COMMA 2 LETTERA H)

…

TOTALE RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 2.405,36                        

Risorse stabili ESCLUSE dal limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2

INCREMENTO ART. 67 COMMA 2 LETTERA A) - 83,20 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2015 -DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 1.414,40                        

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 67 COMMA 2 LETTERA B) - DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 988,84                           

TOTALE RISORSE STABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 2.403,24                        

COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE - ANNO 2020
CCNL 2016/2018



Risorse variabili soggette al limite

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ART. 67 CO. 3 LETT. A) SE ATTIVITA' ORDINARIAMENTE RESE

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ICI

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (2016/2017)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - …

FRAZIONE DI RIA ANNO PRECEDENTE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA D) 410,92                           

MESSI NOTIFICATORI - ART. 67 COMMA 3 LETTERA F) 

RISORSE PERSONALE ADDETTO ALLE CASE DA GIOCO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA G)

1,2% DEL MONTE SALARI DELL'ANNO 1997 - ART. 67 COMMA 3 LETTERA H)

OBIETTIVI DEL PIANO DELLA PERFORMANCE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA I)

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO IN CORSO ANNO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA K)

TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 410,92                           



Risorse variabili NON soggette al limite

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ART. 68 COMMA 1 - SOLO PROVENIENTI DA PARTE STABILE (ART. 67 COMMA 1 E COMMA 2) 773,74                           

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA E) 1.495,67                        

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ART. 67 CO. 3 LETT. A) - ATT.TA' NON ORDINARIAMENTE RESE 

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B) -CORTE DEI CONTI SEZ AUTONOMIE N. 34/2016

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - PROGETTAZIONI INTERNE D.LGS. 163/2006

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA 

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE D.LGS. 50/2016 (DAL 2018) 5.545,57                        

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - incentivi per recupero della TARI e dell’IMU (Art. 1 comma 1091 Legge di bilancio 
2019 n. 145 del 31/12/2018) 

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - …(CONDONI EDILIZI - VEDESI CDC VENETO)

RISORSE STANZIATE DA REGIONI E CITTA' METROPOLITANE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA J)

TOTALE RISORSE VARIABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 7.814,98                        

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE 77.526,62            
DI CUI: TOTALE RISORSE SOGGETTE AL LIMITE 67.308,40            

DI CUI: TOTALE RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE 10.218,22            

Decurtazioni
DECURTAZIONE CONSOLIDATA - SECONDA PARTE ART. 9 COMMA 2BIS D.L. 78/2010 (PER GLI ANNI 2011/2014) 12.623,13                     

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 4 DEL D.L. 16/2014)

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 40 COMMA 3-QUINQUIES DEL D.LGS. 165/2001)

ALTRE DECURTAZIONI….P.O.

TOTALE DECURTAZIONI 12.623,13                     

TOTALE AL NETTO DELLE DECURTAZIONI 64.903,49            

EVENTUALE DECURTAZIONE DEL FONDO PER SUPERAMENTO LIMITE 2016 - ART. 23 COMMA 2 - DLGS. 75/17

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA 64.903,49            



TOTALE DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE DEI DIPENDENTI (nel 2016 compreso dei 
differenziali progressioni economiche) 70.190,78             77.526,62           

TOTALE DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE DEI DIRIGENTI -                       -                      

DECURTAZIONE CONSOLIDATA PER ANNI 2011/2014 - SECONDA PARTE ART. 9 COMMA 2-BIS DL 78/2010 (con 
segno meno) 12.623,13-             12.623,13-           

INCREMENTO O DIMINUZIONE DEL LIMITE A SEGUITO DI PARI AZIONE PER TRASFERIMENTO FUNZIONI -                       -                      

TOTALE LORDO 57.567,65              64.903,49           

VOCI ESCLUSE DAL FONDO DEI DIPENDENTI PER LA VERIFICA DEL LIMITE (con segno più) 5.698,66               10.218,22           

VOCI ESCLUSE DAL FONDO DEI DIRIGENTI PER LA VERIFICA DEL LIMITE (con segno più)

TOTALE VOCI ESCLUSE 5.698,66-                10.218,22-           

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE IMPUTATE A BILANCIO 77.854,16              68.999,88           

ESCLUSIONE DAL LIMITE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO CON PARI DECURTAZIONE 
DELLE CAPACITA' ASSUNZIONALI - ART. 11 BIS DEL D.L. 135/2018 (con segno meno)

MAGGIORAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

ASSEGNO AD PERSONAM DEI DIPENDENTI INCARICATI EX ART. 110 E ART. 90 DEL TUEL -                         -                      

ESCLUSIONE DAL LIMITE DEGLI INCREMENTI DEL FONDO DEL PERSONALE STABILIZZATO SE PRELEVATO 
DAL LAVORO FLESSIBILE - ART. 11 DEL D.L. 135/2018 (con segno meno) -                      

FONDO STRAORDINARIO (E ALTRE VOCI …) 4.191,75                4.191,75             
TOTALE DA ASSOGGETTARE A VERIFICA 

ART. 23 COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017 133.914,90        127.876,90     

DIFFERENZA DECURTAZIONE DA NON OPERARE           6.038,00 

ANNO 2016 ANNO 2020

TABELLA PER LA VERIFICA DEL LIMITE AL TRATTAMENTO ACCESSORIO - ART. 23 COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017


